

Informazioni e/o chiarimenti di gara

Riferimento

Bando di gara pubblicato su
GURI n. 15 del 05/02/2018

ID di gara: C0774L17 – CIG 73059260DD

Procedura aperta per l'affidamento di un appalto relativo ai lavori di bonifica amianto su coperture Fan Room ed edifici adiacenti, compreso la bonifica coperture dei locali Waste Disposal presso la Centrale di Trino.

PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA

Il termine di ricezione delle offerte è prorogato alle **ore 12:00 del giorno 12/03/2018**.

La prima seduta pubblica si terrà alle **ore 14:30 del giorno 12/03/2018**.

I chiarimenti potranno essere proposti entro il **giorno 02/03/2018**.

Le risposte alle richieste di chiarimenti verranno fornite entro il **giorno 05/03/2018**.

Il termine ultimo per richiedere il sopralluogo è fissato per il **giorno 26/02/2018**.

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RISPOSTE

QUESITO n. 1

In merito agli oneri della sicurezza, sul bando di gara l'importo relativo è di euro 30.966.00 mentre sul disciplinare di gara è riportato l'importo di euro 17.065,00.

Chiediamo quindi a quale importo dobbiamo fare riferimento.

RISPOSTA n. 1

L'importo degli oneri della sicurezza è pari a € 30.966,00, come indicato nell'errata corrige, prot. 8431 del 12/02/2018, pubblicata sul sito Sogin.it

QUESITO n. 2

Si richiedono chiarimenti in merito al possesso delle certificazioni ISO9001 – ISO14001 – OSHAS 18001 in capo ai partecipanti (rif: pag. 10 e 12 del disciplinare di gara). In caso di ATI verticale tutti i membri del raggruppamento devono essere in possesso delle predette certificazioni?

RISPOSTA n. 2

Si fornisce risposta affermativa.

Si conferma quanto indicato all'art. 8 comma 3 circa il caso di raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, aggregazione di imprese di rete o di GEIE.

QUESITO n. 3

Per partecipare occorre la certificazione SOA? Noi siamo un'azienda che si occupa di bonifiche ambientali e da amianto ed abbiamo tutte le certificazioni di qualità (ISO) e le categorie necessarie a svolgere questi lavori (10° e 10 B).

Quindi volevo chiedere se era necessaria oppure bastano delle referenze e le categorie e certificazioni sopra citate.

RISPOSTA n. 3

I requisiti di ordine speciale per l'ammissione alla gara sono indicati nell'art. 8 del Disciplinare di gara.

QUESITO n. 4

A) Per quanto riguarda l'indicazione obbligatoria della terna subappaltatori in categoria OS8 confermate che si rende obbligatorio l'indicazione di 3 distinti nominativi di imprese idoneamente qualificate con SOA OS8 o è sufficiente indicare generica intenzione di subappaltare al 100% le lavorazioni rientranti nella categoria OS8? Se è obbligatoria la terna quali documenti e/o dichiarazioni deve produrre ciascuna ditta indicata nella terna?

B) In relazione alla quota complessiva del subappalto abbiamo riscontrato che le 2 categorie di lavori scorporabili messe in evidenza nel Bando (OS8 e OS28) superano di poco il 30% di limite massimo di subappaltabilità nell'ambito di un appalto pubblico. Non avendo i requisiti SOA ne quelli relativi al D.M. 37/2008 per installazione di impianti risulta comunque per noi possibile indicare il subappalto al 100% sia della categoria OS8 che della categoria OS28?

C) In relazione all'iscrizione alla White List richiesta a pagina 18 punto q) del Disciplinare siamo a chiedere se anche per le Ditte RICHIEDENTI L'ISCRIZIONE NELL'ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVI DI INFILTRAZIONE MAFIOSA si possa considerare soddisfatto tale requisito o debbano necessariamente essere iscritte alla White Liste della provincia di competenza?

RISPOSTA n. 4

A) Si riporta quanto prescritto all'art. 13 comma 3 del Disciplinare di gara: "I concorrenti devono indicare una terna di subappaltatori ai sensi dell'art. 105, comma 6, del Codice, relativamente alla sola categoria OS8 nei confronti dei quali non sussista alcuna causa di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi." Pertanto si conferma che è necessaria l'indicazione dei nominativi.

I subappaltatori componenti la terna dovranno produrre dichiarazione circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi, potendo anche utilizzare il Modello A1.

B) Le richieste di chiarimenti formulate sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara non sono prese in considerazione così come evidenziato al comma 8 dell'art. 17 del Disciplinare di gara.

C) L'iscrizione è ritenuta requisito di ammissione necessario, ma qualora abbiate presentato la domanda di Iscrizione nella White List presso la Prefettura, e ricevuto la comunicazione di Avvio Istruttoria nell'Elenco White List, viene accettata la copia conforme all'originale della Comunicazione ricevuta dalla Prefettura di Avvio Istruttoria Iscrizione White list.

QUESITO n. 5

In riferimento ai requisiti necessari per la partecipazione alla gara di cui all'oggetto, la scrivente in possesso dell'attestazione SOA per la sola categoria OG12 classifica III importo lavori fino ad € 1.033.000,00, fermo restando che i lavori rientranti nella categoria scorporabile OS8 verranno subappaltati per l'intero importo (essendo pari al 28,98% dell'importo totale dei lavori) con opportuna indicazione della terna dei subappaltatori, riguardo la categoria OS28 siamo a richiedere la possibilità di partecipare alla procedura di gara anche non essendo in possesso dell'attestazione per la su detta categoria (OS28) e senza subappaltare tali lavorazioni, ma comunque sommando il relativo importo alla categoria prevalente OG12 come indicato all'art. 8 punto a).

RISPOSTA n. 5

Ai fini della partecipazione si conferma quanto indicato all'art. 8 comma 1 lett. a) del Disciplinare di gara

Pur tuttavia in fase di esecuzione le lavorazioni ascrivibili alla categoria OS 28 dovranno essere subappaltate ad impresa idonea.

QUESITO n. 6

In merito all'Art. 8 del disciplinare di gara al punto a) si richiede se anche la categoria OS28 è scorporabile e può essere data in subappalto, se così fosse dobbiamo indicare l'azienda subappaltatrice come per la categoria OS8.

RISPOSTA n. 6

La categoria OS28 è scorporabile e può essere data in subappalto, senza l'obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori.

QUESITO n. 7

A) in caso di ati composta da mandataria in possesso di OG12 e mandante in possesso di OS8 chiediamo conferma che la certificazione ISO 18001 (riguardante l'esecuzione di opere necessarie per la realizzazione della bonifica e della protezione ambientale) si intenda riferita solo alla capogruppo;

B) in caso di subappalto per la cat. OS8 la terna dei subappaltatori, quali documenti dovrà produrre?

C) chiediamo conferma che, in caso di subappalto per cat. OS28 in questa fase non è necessaria l'indicazione della terna dei subappaltatori ma solo la dichiarazione da parte dell'impresa partecipante di ricorrere al subappalto.

RISPOSTA n. 7

A) Si fornisce risposta negativa. Vedasi chiarimento 2.

B) Vedasi chiarimento 4 lett. A).

C) Vedasi chiarimento 6.

QUESITO n. 8

A) per quanto riguarda l'indicazione obbligatoria della terna subappaltatori in categoria OS8 confermate che si rende obbligatorio l'indicazione di 3 distinti nominativi di imprese idoneamente qualificate con SOA OS8 o è sufficiente indicare generica intenzione di subappaltare al 100% le lavorazioni rientranti nella categoria OS8? Se è obbligatoria la terna quali documenti e/o dichiarazioni deve produrre ciascuna ditta indicata nella terna?

B) in relazione alla quota complessiva del subappalto abbiamo riscontrato che le 2 categorie di lavori scorporabili messe in evidenza nel Bando (OS8 e OS28) superano di poco il 30% di limite massimo di subappaltabilità nell'ambito di un appalto pubblico. Non avendo i requisiti SOA ne quelli relativi al D.M. 37/2008 per installazione di impianti risulta comunque per noi possibile indicare il subappalto al 100% sia della categoria OS8 che della categoria OS28?

C) in relazione all'iscrizione alla White List richiesta a pagina 18 punto q) del Disciplinare siamo a chiedere se anche per le Ditte RICHIEDENTI L'ISCRIZIONE NELL'ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON SOGGETTI A TENTATIVI DI INFILTRAZIONE MAFIOSA si possa considerare soddisfatto tale requisito o debbano necessariamente essere iscritte alla White List della Prefettura di competenza?

RISPOSTA n. 8

Vedasi chiarimento 4.

QUESITO n. 9

Con riferimento alla gara in oggetto si fa presente che i documenti tecnici citati nel documento Allegato "PKG" al PSC ELENCO DOCUMENTAZIONE TECNICA E DI SUPPORTO

Acquisti e Appalti

Lavori, Ingegneria Strumentale e Deposito Nazionale

ELABORATO e precisamente:

PKD PROGRAMMA TEMPORALE DEI LAVORI (PTL) TR P 00436_18

PKE SCHEDE DI CONTROLLO MACCHINE, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI CANTIERE TR P 00437_01

PKH PIANO DI EMERGENZA CANTIERE TR P 00440_01

Planimetria generale indicante le fasi di intervento TR N 00008_16

PKF FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA TR P 00438_03

non sono disponibili tra la documentazione di gara. Si richiede pertanto se essi sono rilevanti alla formulazione dell'offerta e alla stesura della relazione tecnica.

RISPOSTA n. 9

La documentazione richiamata è stata resa disponibile sul sito sogin.it/bandi di gara

QUESITO n. 10

Con la presente siamo a chiederVi gentilmente una proroga al 12/03/2018 per la presentazione dell'offerta per la procedura in oggetto.

RISPOSTA n. 10

Vedasi Proroga dei termini di scadenza

QUESITO n.11

Nel documento Disciplinare di Gara all'Art. 5 bis – attribuzione ponteggi al punto D2) viene richiamato ""l'Autocestello"

A) Possiamo intendere che per "Autocestello" siano intesi anche i seguenti mezzi: "Autocarro con Cestello", "Forklift con Cestello", oppure "Piattaforma autocarrata con Cestello".

B) E' possibile indicare ulteriori mezzi adeguati rispetto alla tipicità delle lavorazioni in alternativa a quelli (Carrello elevatore elettrico, Autocestello e Autocarro) indicati sul Disciplinare di Gara.

Nel documento Disciplinare di Gara all' Art. 5 bis attribuzione ponteggi al punto e) disponibilità discarica inerte si chiede di esplicitare la disponibilità della discarica di inerte:

C) E' sufficiente indicare l'anagrafica dell'azienda o produrre la dichiarazione della stessa a ricevere i rifiuti inerti.

RISPOSTA n. 11

A) Si fornisce risposta affermativa; ogni mezzo atto al sollevamento del personale per i lavori in quota (PLE) è idoneo.

B) Si fornisce risposta affermativa; è possibile utilizzare altri mezzi idonei sia al sollevamento materiali che di personale purché a norma di legge e con idoneo personale formato all'utilizzo.

C) E' necessario indicare l'anagrafica dell'azienda e dare evidenza della idoneità della stessa a ricevere la tipologia di rifiuto (in termini di quantità e codice CER).

QUESITO n. 12

Premettendo che

- per la gara in oggetto la qualificazione è obbligatoria solo per la categoria OG12 class. III (fino a € 1.033.000)

- le ulteriori categoria a qualificazione NON obbligatoria sono la OS8 class. II e la OS28 class.I

- la gara in oggetto ha un importo totale di € 940.706,70 di cui 30.966,00 per oneri per la sicurezza

- siamo in possesso di attestazione SOA per le categorie OG1 e OG12 in class. IV (fino a 2.582.000)

si chiede se sia possibile la partecipazione alla gara utilizzando la categoria OG12 (prevalente) a copertura anche degli importi delle categorie OS8 e OS28, senza obbligo di subappalto.

RISPOSTA n. 12

Le richieste di chiarimenti formulati sotto forma di richiesta di parere legale o consulenza legale in merito ad interpretazioni normative circa le differenti modalità di partecipazione a gara non sono prese in considerazione così come evidenziato al comma 8 dell'art. 17 del Disciplinare di gara.

QUESITO n. 13

In riferimento alla procedura in oggetto, preso atto che i quesiti devono essere inoltrati entro il 22.02.2018, ma eseguendo il sopralluogo il giorno 26 febbraio prossimo, è concessa l'eventuale possibilità, qualora ne sorgesse la necessità, di poter inviare chiarimenti anche oltre tale termine?

RISPOSTA n. 13

Vedasi Proroga dei termini di scadenza

QUESITO n. 14

Con la presente Vi richiediamo se le certificazioni ISO 14001 e OHSAS 18001 debbano essere possedute da tutti i componenti di un costituendo ATI verticale o possano essere in capo alla mandataria qualificata per lo svolgimento delle attività relative all'OG12.

RISPOSTA n. 14

Si fornisce risposta negativa.

Vedasi chiarimento 2.

QUESITO n. 15

Per la elaborazione dell'offerta, avendo necessità di ricevere da Codesto Ente Appaltante i chiarimenti tecnici richiesti, siamo con la presente a richiedere una proroga di almeno 15 gironi, dei termini di presentazione della gara di cui in oggetto.

RISPOSTA n. 15

Vedasi Proroga dei termini di scadenza

Il Responsabile
del procedimento in fase di affidamento

Avv. Mirko NESI

